Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

Možnosti ovlivnění vybraných oblastí psychomotorického vývoje dítěte pomocí

Neuro-vývojové terapie

Possibilities of influencing selected areas of children psychomotor development

by neuro-developmental therapy

Bc. Marja Annemiek Volemanová, Dis.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (N7506)

Studijní obor: Speciální pedagogika, N SPPG (7506T002)

Rok odevzdání 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Možnosti ovlivnění vybraných oblastí

psychomotorického vývoje dítěte pomocí Neuro-vývojové terapie“ vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji,

že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne………………… Podpis: …………………………………

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D.

za odborné rady, podporu a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

Podpis…………………………………….

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na psychomotorický vývoj dítěte v kontextu přetrvávajících

primárních reflexů. Autorka vychází z poznatků vývojové psychologie a neurofyziologie, že

některé vývojově starší fáze musí za optimálních okolností vývoje a zrání dítěte v jistém období

vymizet, a být nahrazeny ontogeneticky novějšími formami. Výzkumy potvrzují spojitost

přetrvávajících primárních reflexů, psychomotorického vývoje a problémů učení a chování.

Cílem diplomové práce je zkoumat, jestli se inhibicí primárních reflexů pomocí Neuro-vývojové

terapie prokazatelně zlepší stav dětí s opožděným psychomotorickým vývojem, včetně jejich

školního prospěchu. Autorka se v úvodních kapitolách zaměřuje na normální psychomotorický

vývoj dítěte, zejména na hrubou motoriku, jemnou motoriku, smyslové dovednosti včetně

propriocepce a kinestezie a jejich význam pro schopnost učení ve školním věku. V další části

diplomové práce jsou rozebrány jednotlivé primární reflexy, a jejich vliv na psychomotorický

vývoj. Zvláštní pozornost autorka věnuje fázi lezení u dětí v kojeneckém věku, kterou považuje

za důležitý milník v optimálním psychomotorickém vývoji. Z kazuistik vyplývá, že přeskočení

jakékoli vývojové fáze dítěte můžeme považovat za rizikový faktor poruch učení a chování a

zároveň nám indikuje, že u dítěte zřejmě přetrvávají primární reflexy. Přetrvávající primární

reflexy lze Neuro-vývojovou terapií inhibovat a tím umožnit optimální psychomotorický vývoj

dítěte.

Klíčová slova: psychomotorický vývoj dítěte, primární reflexy, lezení, Neuro-vývojová

terapie

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the concept of the psychomotor development in context of

remaining primary reflexes in children. The author draws on the knowledge of developmental

psychology and neurophysiology that some of developmentally earlier stages must under optimal

circumstances and maturation of a child disappear and be replaced by ontogenetically newer

forms. Research confirms continuity of persistent primary reflexes, psychomotor development

and learning and behavioral problems. The thesis aims to investigate whether inhibition of

primary reflexes using Neuro-developmental therapy improves the condition of children with

delayed psychomotor development, including their school grades. The author in the introductory

chapters focusses on normal psychomotor development of children, in particular gross motor

skills, fine motor skills, sensory skills, including proprioception and kinesthesia and their

importance for learning ability in school age. The next part of the thesis is focused on particular

primary reflexes and their impact on psychomotor development. The author pays special

attention to the climbing stage in infancy which she considers as an important milestone in the

optimal psychomotor development. Case studies shows, that skipping any developmental stage

can be considered as a risk factor for learning and behavioral disorders and also indicates

remaining primary reflexes at the child. Persisting primary reflexes can be inhibited by Neuro-

developmental therapy and thereby allows optimal psychomotor development of children.

Key words: psychomotor development, primary reflexes, climbing, Neuro-developmental

therapy
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1. Úvod

V terapeutickém centru, kde pracuji, jsem každý den konfrontována s dětmi majícími

nedostatečné školní výsledky, které nejsou způsobené vlivem sníženého intelektu. V mé

diplomové práci se chci věnovat problému psychomotorického vývoje dítěte v souvislosti s

přetrvávajícími primárními reflexy.

Na základě stávajících poznatků ontogenetického vývoje je známo, že reflexní a motorické

vzorce, na jejichž základě pak vznikají další vyšší motorické, kognitivní a behaviorální funkce,

mají svá specifická stádia vývoje a zrání. V určitých specifických vývojových obdobích jsou

ontogeneticky starší funkce nahrazovány vývojově mladšími. Z těchto poznatků vývojové

psychologie a neurofyziologie vyplývá, že některé vývojově starší fáze musí za normálních

(zdravých) okolností vývoje a zrání dítěte v jistém období vymizet a být nahrazeny

ontogeneticky novějšími formami (Konicarová, 2013). Dítě přichází na svět vybavené

primárními reflexy, které během správného vývoje dítěte vlivem získání určitého stupně volní

kontroly nad specifickými funkcemi vymizí. Předpokládá se, že nedostatečná inhibice

primárních reflexů může v pozdějším věku souviset s poruchami učení a chování. V současné

době je známo více výzkumů, které dávají do souvislosti primární reflexy, psychomotorický

vývoj a poruchy učení a chování. Za zmínku stojí určitě výzkum psychologa Martina

McPhillipse z Queen's University Belfast „Primary reflex persistence in children with reading

difficulties (dyslexia): a cross-sectional study“ (Neuropsychologia, 2007) a „Prevalence of

persistent primary reflexes and motor problems in children with reading difficulties“

(McPhillips M, Sheehy N., Dyslexia 2004; 10(4): 316-338), nebo disertační práce Mgr. Jany

Konicarové, PhD. „Vývojové aspekty ADD/ADHD - etiopatogeneze a možnosti nápravy“

(http://is.muni.cz/th/55248/fss_d/, 2013).

Všechny výzkumy potvrzují spojitost přetrvávajících primárních reflexů,

psychomotorického vývoje a problémů učení a chování. V této chvíli ale není k dispozici

konkrétní výzkum zaměřený na to, jestli inhibice přetrvávajících primárních reflexů pomůže

tento stav zlepšit. Tato diplomová práce se tedy zabývá zejména tím, jestli inhibice primárních

reflexů pomocí Neuro-vývojové terapie prokazatelně zlepší stav dětí s opožděným

psychomotorickým vývojem, včetně jejich školního prospěchu.
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2. Psychomotorický vývoj

Psychomotorický vývoj (PMV) znamená vývoj dítěte po stránce pohybové a psychické. Jde o

složitý a ucelený proces, který zahrnuje mnoho složek jako například hrubou motoriku – zde

patří např. otáčení se z bříška na záda, lezení po čtyřech, postavování se, chůze. Dále pak

zahrnuje jemnou motoriku, kam patří především práce rukou, manipulace s hračkou atd.

Psychomotorický vývoj dítěte zahrnuje taktéž dovednosti sociální, poznávací, mentální, vývoj v

oblasti orální (zpracování potravy v pusince, příprava na řeč, řeč) a další.

Na rychlosti a kvalitě vývoje psychomotorických dovedností dítěte se podílí mnoho faktorů-

genetické a dědičné vlastnosti mohou ovlivnit celkovou sílu, obratnost a všeobecné nadání

k tělesné aktivitě. Významnou roli hraje také kultura a celkový životní styl: mnohé dnešní děti se

méně zajímají o tělesnou činnost a jsou více zaujaty nejnovějšími technologickými vynálezy

(Kurtz, 2015). Psychomotorický vývoj probíhá v přímém souladu s postupným rozvojem

rovnováhy, orientačních dovedností, koordinace pohybů i síly svalů celého těla. Úroveň

zvládnutí těchto dovedností se pak podepíše na způsobu zapojení hlavy, lopatek, ramen, páteře,

pánve i nohou do vzpřimování (Kiedroňová, 2010). Rozvoj rovnováhy, orientačních dovedností,

koordinace pohybů i síly svalů ale souvisí s aktivitou primárních reflexů a tak je vývoj

psychomotorických dovedností přímo ovlivněn aktivitou primárních reflexů. je. Mezi dětmi

existují výrazné vývojové odlišnosti a o dětech trpících autismem, ADHD anebo poruchami


[…]


potom aby se podívalo nahoru na stop (záklonem hlavy).

Hodnocení: pokud má dítě přetrvávající STŠR, způsobí

předklon hlavy pokrčení paží nebo zvednutí nártů od země, při

záklonu způsobí propnutí paží a pokrčení nohou (sedne se na

paty).

0- pohyby hlavou nezpůsobují žádné souhyby paží, nohou ani trupu

1- mírný třes paží nebo mírný pohyb v kyčlích

2- mírný pohyb paží, v kyčlích a pohyb zad (prohnutí při pohledu nahoru a zakulacení při pohledu

dolů)

3- znatelný pohyb paží, v kyčlích a pohyb zad

4- pokrčení paží tak, že dítě položí hlavu až na podložku nebo při záklonu hlavy si sedne až na

paty.

Poznámka: děti, které chodí na jógu, mohou při tomto cviku prohnout a zakulatit záda proto,

že se to tak naučily.

Test na hledací reflex

Úvodní pozice: dítě sedí nebo stojí, vyšetřující sedí nebo stojí

před dítětem.

Provedení: vyšetřující lehce „hladí“ dítě štětcem od vnější

strany nosu ke koutku úst, na obou stranách.

Hodnocení: sledujeme, jestli v důsledku podráždění vidíme

pohyb úst nebo jestli přetrvává nějaký pocit (dítě si začíná utírat ústa rukou)

0- bez reakce

1- nepatrný pohyb úst na straně podráždění

2- pohyb úst, který potom dítě rychle potlačí nebo má dítě nepříjemný pocit při vyšetření

3- pohyb úst k místu podráždění

4- značný pohyb úst k místu podráždění.
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Test na sací reflex

Úvodní pozice: dítě sedí nebo stojí.

Provedení: dítěti pod nosem mírně zatlačíme těsně nad horní ret.

Hodnocení: sledujeme, jestli vyšpulí ústa

0- bez reakce

1- mírná reakce rtů

2- větší reakce rtů

3- značná reakce rtů s mírně otevřenými ústy

4- značná reakce se zcela otevřenými ústy.

Test na palmární reflex

Úvodní pozice: dítě sedí nebo stojí.

Provedení: dítěti mírně hladíme štětečkem dlaně rukou.

Hodnocení:

0- bez reakce

1- nepatrné pokrčení prstů nebo palce

2- pohyb palce směrem k dlani (opozice)

3- pohyb palce a jednoho nebo více prstů směrem k dlani

4- sevření ruky v pěst.

Poznámka: i potřeba otřít si dlaně po vyšetření může znamenat přetrvávající palmární reflex.

Test na amfibie reflex

Úvodní pozice: A: dítě leží na zádech, paže má podél těla, nohy

volně natažené, B: dítě leží na břiše, paže má „ve svícnu“ na podložce.

Provedení: vyšetřující na jedné straně zvedne pánev dítěte, reflexně

by to u dítěte mělo způsobit pokrčení nohy v koleni na stejné straně.

Hodnocení (v pozici A i B):

0- koleno se zřetelně pokrčí na straně zvednuté pánve

1- koleno zůstává natažené, bez reakce

2- dítě drží natažené nohy u sebe ve snaze otáčet se jako „prkno“
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3- dítě drží natažené nohy křečovitě u sebe ve snaze otáčet se jako „prkno“

4- dítě se otáčí jako „prkno“, přičemž má i celé tělo natažené a ztuhlé.

Test na segmentální otáčení

Úvodní pozice: dítě leží na zádech.

Provedení v oblasti ramen: když vyšetřující zvedne dítěti

jedno rameno, koleno na stejné straně by se mělo samo pokrčit.

Hodnocení:

0- koleno se zřetelně pokrčí v důsledku zvednutí ramene na stejné

straně

1- koleno se mírně pokrčí v důsledku zvednutí ramene na stejné straně

2- svaly nohou „se zapnou“ a není vidět pohyb

3- dítě drží nohy křečovitě natažené u sebe a začíná se otáčet jako „prkno“

4- bez reakce dolní poloviny těla.

Provedení v oblasti kolen: vyšetřující zvedne a pokrčí dítěti

jedno koleno a tímto kolenem pohybuje přes střední čáru těla. Když

se zvedá koleno, rameno a paže na stejné straně by se měly zvedat

také, a to dítěti umožňuje otočení.

Hodnocení:

0- paže i rameno na stejné straně se zvedají v důsledku pohybu pokrčené nohy

1- jen rameno se zvedá od podložky

2- jen nepatrný pohyb v horní polovině trupu

3- dítě se otáčí „jako prkno“

4- bez reakce/pohybu v horní polovině těla.
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Test na oculární posturální reflex hlavy

Úvodní pozice: dítě sedí s nataženýma nohama, ruce v klíně, vyšetřující

sedí za dítětem.

Provedení: dítě se dívá na objekt/obrázek, který je cca metr a půl před

ním - vyšetřující pohybuje trupem dítěte pomalu doprava a doleva, dopředu

a dozadu.

Hodnocení: správná reakce dítěte je tehdy, když hlava dítěte zůstává

vždy rovně (tzn., že oči dítěte zůstávají vždy ve vodorovné pozici), i když

vyšetřující jakkoliv pohybuje jeho trupem.

Hodnocení:

0- hlava dítěte kompenzuje pohyb trupu a zůstává rovně

1- hlava dítěti mírně padá do strany nebo mírně překompenzuje při pohybu trupu zpátky

2- hlava dítěte zůstává v prodloužení páteře nebo výrazně překompenzovává pohyby trupu

3- hlava dítěti při pohybech trupem padá do strany

4- hlava dítěte visí a padá do strany jako u hadrové panenky.

Test na labyrintový posturální reflex hlavy

Základní provedení i hodnocení tohoto testu je stejné jako u oculárního posturálního reflexu

hlavy, rozdíl je v tom, že provedení je se zavřenýma očima.