HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

*Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.*

Autor práce:

*Bc. Marja Annemiek Volemanová, Dis.*

Název práce:

**Možnosti ovlivnění vybraných oblastí psychomotorického vývoje dítěte pomocí Neuro-vývojové terapie**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Originální diplomová práce přináší aktuální poznatky z oblasti psychomotorického vývoje dítěte a jeho možnosti ovlivnění pomocí Neurovývojové terapie. Práce má logické uspořádání teoretických kapitol. Vlastním šetřením pak autorka prokazuje na čtyřech případových studiích posílení psychomotorického vývoje a jeho celkový soulad. Diplomantka pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Jaká doporučení byste mohla uvést při užití Neuro-vývojové terapie u dětí s kombinovaným postižením. Lze ji využít?

Dne:

Podpis: